W Descriptio Insularum Aquilonis, ostatniej z ksiąg Gesta Hammaburgensis ec-
clesiae pontificum z 1075 roku, spisanej przez niemieckiego historyka i geografa 
Adama z Bremy (Adam Bremeński, 1050–1081), jeden z rozdziałów dotyczy Skri-
tefini, którzy – według relacji usłyszanej od duńskiego króla Swena II estridsena 
(ok. 1020–1074/1076) – poruszali się szybciej od dzikich zwierząt (Meriot 1984: 
373; Zachrisson 2008). Dzieło owe stało się cennym zbiorem wiadomości o ludach 
bałtyckofińskich.

Finlandię przedstawiał w szesnastotomowym dziele Gesta Danorum średnio-
wieczny duński historiograf Saxo Gramatyk (1150 – ok. 1220); ostatnie jego księgi 
stały się znaczącym źródłem informacji na temat dziejów krajów europy Północnej. 
Saxo Gramatyk zawarł w Gesta opis Finni – ludu interpretowanego naprzemiennie 
bądź jako Finowie, bądź jako Saamowie. Pisał on o dwóch Lappiach (utraque Lap-
pia), wzmiankował o skriðfinner (scrickfinni) i ich umiejętnościach jazdy na deskach.

Do Saamów prawdopodobnie odnosi się również nazwa cornuti Finni, która 
pojawia się w powstałym około 1170–1220 roku łacińskojęzycznym manuskrypcie 
synoptycznej Historia Norwegiae anonimowego mnicha. Apelatyw cornuti ‘roga-
ty’ być może był związany z używanymi przez Saamów tradycyjnymi narzędziami 
i ozdobami z rogów bądź w postaci rogów (Pekkanen 2014). 

W krótkiej anegdocie dołączonej w charakterze wstępu do staronorweskiej 
Sagi o Orkadach z około 1230 roku zawarte są odniesienia do Saamów w kontek-
ście Norwegii. Znajduje się tam relacja o ludziach zwanych Lappir żyjących na 
fiordach za Finmarkiem (fyrir innam Finnmǫrk). Desygnacja Lapp pojawia się tu 
w kontekście miejsca (Hansen i Olsen 2014: 38). Wydaje się pierwszym etnoni-
mem Saamów w naszym współczesnym rozumieniu. 

Po raz pierwszy Lapp jako termin prawny użyty został w napisanym po łaci-
nie szwedzkim traktacie z Telge – Tälje-stadgan – z 5 września 1328 roku (Meriot 
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1984: 374). Dokument regulował między innymi kwestie ściągania od ludności 
saamskiej podatków kupieckich przez birckarlar (fiń. pirkat, pirkkamiehet) (Za-
chrisson 1997: 159; Meriot 1984: 374; Hansen i Olsen 2014: 38). Poniżej fragment 
wspomnianego dokumentu5:

Nos Kanutus Joansson, illustris regis Swecie ac Norwegie dapifer, tenore presencium 
ad publicam deducimus nocionem, quod anno Domini mccc vicesimo octauo, die lune 
ante natiuitatem beate Marie virginis proxima, in perlamanto Telgis habito, inter Hel-
singos ex parte vna et Bircharlaboa ex parte altera, in presencia nostra taliter extitit 
placitatum, videlicet quod extrema pars Helsingie versus aquilonem, que ad amnem 
dictum Wlv et stagnum Wlvthræsk vsque protenditur, inhabitari et vtique coli debeat 
absque impedicione et inquietacione cuiusquam, secundum tenorem litterarum domi-
ni nostri regis, super hoc antea collatarum, quas semper in suo vigore conuenit inuio-
labiliter obseruari, et quibus per presentem placitacionem in nullo penitus derogetur. 
Ab hiis tamen, qui per officialem domini nostri regis in Helsingia constitutum illic ad 
habitandum loca susceperint, siue Birkala fuerint siue alii quicunque, tributum, ante-
quam dominus noster predictus legitime annos etatis attigerit, nemo leuare debebit; qui 
eciam officialis inter illos, qui illic ceperint habitare, de negociis emergentibus jurisdic-
tionem habebit et justicie faciet complementum. Jtem extitit placitatum, quod homines 
siluestres et vagos, vulgariter dictos Lappa [podkr. KW], in suis venacionibus nullus 
debeat impedire, nec eciam prefatos Birkarlaboa, ad eosdem Lappa [podkr. KW] acce-
dentes, apud ipsos commorantes vel ab eis cum suis rebus denuo reuertentes, articulo 
isto sicut et primo vsque ad prefati domini nostri regis annos legitimos tantummodo 
perdurante. Jn cuius placitacionis testimonium presentes litteras nostri sigilli munimi-
ne duximus roborandas. Datum anno, die et loco supradictis.